
S-Bahn-Linie 5 U-Bahn-Linie 2 Buslinien: 38, 93, 192, 194 Internet:
Haltestelle Trudering Haltestelle Trudering Haltestelle Bajuwarenstr. http://www.muenchen.de

Bezirksausschuss
des 15. Stadtbezirkes
der Landeshauptstadt
München
Trudering-Riem

Landeshauptstadt München, Direktorium,
81825 München

          
          
          
          
          
          
          

Vorsitzender:
Dr. Georg Kronawitter
Tangastr. 28
81827 München
Telefon: (089) 43 98 78 55
Telefax: (089) 2 44 37 39 05
E-Mail: georg.kronawitter@epost.de

BA-Geschäftsstelle VI:
Truderinger Str. 292
81825 München
Telefon (089) 4 27 21 61-3/4/6
Telefax (089) 4 27 21 61-8
E-Mail: bagesch6@muenchen.de

Datum:
17.05.2004

Einladung
zur öffentlichen Sitzung des Bezirksausschusses des 15. Stadtbezirkes - Trudering-Riem-
am Donnerstag, dem 27.05.2004 um 19.30 Uhr, Gaststätte „Goldener Stern“,
Gartenstadtstr. 6, 81825 München

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:

TOP O
0.1 Änderungen der vorläufigen Tagesordnung
0.2 Genehmigung der Niederschrift der BA-Sitzung vom 29.04.2004

TOP 1: Entscheidungsangelegenheiten
1.1 Antrag des Elternbeirats der Turnerschule auf Gewährung eines Zuschusses aus dem

Budget der BAs der Landeshauptstadt München
(abgeänderter Antrag zu TOP 1.1/04/04)

1.2 Antrag des Familienzentrum Messestadt-Riem e.V. auf Gewährung eines Zuschusses
aus dem Budget der BAs der Landeshauptstadt München

1.3 Nachbesetzung des Unterausschusses Planung
Niederlegung des Amtes durch Herrn Götz als ordentliches Mitglied und Berufung des
Herrn Hole als ordentliches Mitglied; Berufung des Herrn Götz als stellvertretendes
Mitglied

1.4 Nachbesetzung des Amtes als stellvertretendes Mitglied im Unterausschuss Umwelt
Niederlegung des Amtes durch Frau Salzmann und Berufung von Frau Herbst

TOP 2: Bürgerschreiben
2.1 Öffnung und kindergerechte Gestaltung des Sportplatzes an der Josef-Hagen-Straße

bez. des Antrages Nr.1702 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 2.5/12/03)
2.2 Skateranlage in der Messestadt Riem (siehe TOP 10.26)
2.3 Kurzbericht Defibrillator des Turn- und Sportverein Waldtrudering e.V.
2.4 Linienführung und Anschlüsse der Buslinie 192
2.5 Zone 30 km/h in der „Heuluss“ und Nebenstraßen

Reduzierung und Umstellung des Busverkehrs (Linie 192)



Seite 2

2.6 Lärmschutzwand im Bereich der Autobahn und Bahntrasse
2.7 Antwortschreiben des FC Bayern; Verantwortung für den Breitensport in München

(TOP 2.1/04/04 und 3.10/04/04) Antrag Nr. 1367 des BA 15 vom 24.07.2003

TOP 3: Antwortschreiben der Landeshauptstadt München
3.1 ÖV-Potentiale im Münchner Osten nutzen – Initiative des BA 15

Antrag Nr.1788 vom 22.01.04 (TOP 4.6/01/04)
3.2 Intensivierung der Reinigungsarbeiten im Bereich der U-Bahnhaltestelle „Am Moosfeld“

Antrag Nr.1851 des BA 15 vom 19.02.04 (TOP 4.18/02/04)
3.3 Zusätzliche Maßnahmen an der Einmündung Schrammingerweg in die Markgrafenstraße

Antrag Nr.1850 des BA vom 19.02.04 (TOP 4.17/02/04)
3.4 Bebauungsplanänderung für das städtische Grundstück am Fährtwegl

Antrag Nr.1710 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 4.5/12/03)
3.5 Errichtung eines Golfplatzes

Antrag Nr.1707 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 7.1.1/12/03)
3.6 Anpassung des städtischen Musikschulangebots an das örtliche Schülerwachstum

Antrag Nr.4481 des BA 15 vom 20.01.00 (TOP 4.6/01/00)
3.7 Schule an der Markgrafenstraße / Friedenspromenade -  Raumluftkontrollmessungen auf

flüchtige organische Substanzen (VOC) im Schulneubau / Sporthalle
3.8 Öffnung und kindergerechte Gestaltung des Sportplatzes an der Josef-Hagn-Straße

Antrag Nr.1702 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 2.5/12/03) (siehe TOP 2.1)
3.9 Reaktion des Sozialreferates über REGSAM
3.10 Ampelschaltungen in der Lehrer-Wirth-Straße

Antrag Nr.1924 des BA 15 vom 18.03.04 (TOP 2.11/03/04)
3.11 Auflistung über Vorhaben von Plakat-, Werbetafeln und Monofußwerbung mit deren

Standort und Sachstand
3.12 Errichtung einer Half-Pipe in Waldtrudering

Antrag Nr. 248 des BA 15 vom 25.07.02 (TOP 3.20/10/02)
3.13 Messestadt Riem; Verkehrssituation, Parkraum, Freihaltung von Rettungswegen

Antrag Nr. 1837 des BA 15 vom 19.02.2004 (TOP 2.4/02/04; 3.1/04/04)
3.14 Entwurf des Mehrjahresinvestitionsprogramms für die Jahre 2004 – 2008

Einzelplan 4 / Sozialbereich
Beschluss des Sozialausschusses vom 29.04.2004
(siehe TOP 10.9)

3.15 U-Bahn-Linie 6/3 Baulos 15
Bf Marienplatz Bahnsteigerweiterung
Innenausbau (Kunstprojekt / Werbeflächen / Fahrgastinformation) (siehe TOP 4)

3.16 Riemer Str., Absiedlung der wilden Autoverkaufsfläche An der Point
Antrag Nr. 1918 des BA 15 vom 18.03.04 (TOP 2.2/03/04)

3.17 Abhaltung einer Informationsveranstaltung, in der die Öffentlichkeit über die weiteren
Mobilfunkausbauplanungen informiert wird
Antrag Nr. 1934 des BA 15 vom 18.03.2004 (TOP 9.8/03/04)

3.18 Messestadt Riem Evaluierung der Nachhaltigkeit
Beschluss des Riemausschusses vom 19.05.2004

TOP 4: Anträge von BA-Mitgliedern
4.1 Hartplatz dem Freizeitheim zuschlagen



Seite 3

4.2 Hartplatz der Bezirkssportanlage hinter dem Freizeitheim wieder Instand zu setzen
4.3 Gartenstadt in Trudering-Riem – Stand und Perspektive
4.4 Parkchaos nach Einführung der P&R-Gebühren in Trudering
4.5 Sozial-pädagogisch oder kultur-pädagogisch – was ist der richtige Ansatz für die offene

Jugendarbeit?
4.6 Abwasserkanalsanierung – Herausnahme der Gefällstrecke zwischen Revisionsschacht

und Sammelkanal
4.7 Status und Aktualisierung der Bauleitplanung in Riem

TOP 5: Anhörungen
5.1 1 hinterleuchtete Wechselwerbeanlage auf Monofuß auf der Riemer Str.270 ,

Fl.Nr. 1540/1, Gemarkung Trudering
5.2 Änderung der BA-Satzung

Katalog Kulturreferat Nr.2
Antrag Nr. 1795 des BA 16 Ramersdorf-Perlach vom 14.01.04

TOP 6: Bürger-/Einwohnerversammlung
./.
TOP 7: Unterausschüsse/Ortstermine
7.1. UA K, Sch, S:

7.1.1 Liste der Briefkasten-Reststandorte von der Post anfordern;
Antrag Nr. 1478 vom 18.09.03 (TOP 4.12/09/03)
Verweisung in den UA K, Sch, S in der Sitzung am 29.04.2004 (TOP 3.3/04/04)

7.1.2 Kopfbau Riem: Was geschieht nach der BUGA ?
Antrag Nr. 1715 des BA 15 vom 18.12.03 (TOP 4.10/12/03)
Verweisung in den UA K, Sch, S in der Sitzung am 29.04.2004 (TOP 3.11/04/04)

7.1.3 Protokoll der AG Kinderbeauftragten vom 18.03.04
7.1.4 Pflegerische Versorgung älterer Menschen in München – Bedarfsplanung vollstationäre

Pflegeplätze und alternative Versorgungsformen
Beschluss des Sozialhilfeausschusses vom 17.06.2004

7.2. UA Planung:
7.2.1 Perspektive München; Bericht zur Stadtentwicklung 2003

A Aktuelle Trends in der Stadtentwicklung
B Leitlinien der Stadtentwicklung
C Evaluierung – Umsetzung der Leitlinien durch Leitprojekte

7.2.2 Ausbau der U-1359 Süd als verkehrsberuhigter Bereich (Riem westl. Graf-Lehndorff-Str.)
Aufweitung der Kreuzung Riemer Straße / Am Mitterfeld
Anordnung einer Linksabbiegespur in das Neubaugebiet

7.2.3 Gemeinde Aschheim; Flächennutzungsplanänderung Nr. 16
7.2.4 Gemeinde Aschheim; Flächennutzungsplanänderung Nr. 17

7.3. UA Bau und Verkehr:
7.3.1 Fragen zur Wegebeziehung durch das Feldgehölz „Jagdhornstraße“,

Antrag Nr. 1476 des BA 15 vom 18.09.2003 (TOP 4.10/09/03)
Verweisung in den UA Bau und Verkehr in der Sitzung am 29.04.2004 (TOP 3.2/04/04)

7.3.2 Fehlender Abhol-/ Absetzplatz an der U-Bahnendstation Messestadt Ost
Verweisung in den UA Bau und Verkehr in der Sitzung am 29.04.2004 (TOP 2.11/04/04)



Seite 4

7.3.3 Fahrradstellplatzkonzept; Ergebnis des Gutachtens
Weiteres Verfahren
Verweisung in UA Bau und Verkehr in der Sitzung am 29.04.04 (TOP 9.10/04/04)

7.3.4 Grünpfeil-Standort „Schmuckerweg/Truderinger Straße“ (nördliche, südliche und
westliche Zufahrt)
7.4. UA Allgemeines:

7.4.1 Antrag des Elternbeirats der Turnerschule auf Gewährung eines Zuschusses aus dem
Budget der BAs der Landeshauptstadt München
„abgeänderter Antrag siehe TOP 1.1/04/04“

7.4.2 Antrag des Familienzentrum Messestadt-Riem e.V. auf Gewährung eines Zuschusses
aus dem Budget der BAs der Landeshauptstadt München

7.5. UA Umwelt:
./.

7.6. Ortstermine
7.6.1 Umzäunung der Adlerwiese (TOP 2.10/04/04);

Ortstermin mit Gartenbauamt und Familienzentrum Trudering, Frau Herbst berichtet
7.6.2 Grünzug mit Spielplatz 2. Bauabschnitt Messestadt

TOP 8: Baumfällungen
8.1 Fällung von Gefahrenbäumen: Swakopmunder Str. 8, Usambarastr. 5, Askaripfad 5,

Askaripfad 7, Linnenbrüggerstr. 24, Feldbergstr. 85, Damaschkestr. 55
Unaufschiebbare Angelegenheit nach § 12 Abs. 2 der BA-Satzung: Batschkastr. 42
(siehe 8.9/04/04) erweiterter Antrag; Zustimmung mit Ersatzpflanzung
Unterrichtung über die Abweichung vom BA-Votum: Karotschstr. 8, Deikestr. 44

8.2 Hochalmstr. 13 und 9a
8.3 Damaschkestr. 55
8.4 Markgrafenstr. 34
8.5 Kranichweg 36
8.6 Iltisstr. 38
8.7 Gartenstadtstr. 6
8.8 Iltisstr. 32
8.9 Deikestr. 44
8.10 Postweg 44
8.11 Dualastr. 7
8.12 Edeltraudstr. 60
8.13 Kreuzerweg 36
8.14 Grundelstr. 13
8.15 Wasserburger Landstr. 245
8.16 Großfriedrichsburger Str. 16
8.17 Von-Erckert-Str. 10
8.18 Postweg 59
8.19 Von-Erckert-Str. 46
8.20 Salzmesserstr. 12
8.21 Meisenstr. 12
8.22 Mönchbergstr. 19 a
8.23 Huchenstr. 57



Seite 5

TOP 9: Verschiedenes
9.1 Termine/Mitteilungen des BA-Vorsitzenden, Bekanntgabe UA-Termine
9.2 BMW Niederlassung München, Filiale Trudering, Kreillerstr. 217

Angebot der Zusammenarbeit mit dem BA 15
9.3 Stadt-Umland-Bahn (SUB)

Sachbericht, Stellungnahme der Landeshauptstadt München und weiteres Vorgehen
9.4 Unaufschiebbare Angelegenheit nach § 12 Abs. 2 der BA-Satzung

Stellungnahme des BAs Trudering-Riem zum Beschluss des Riemausschusses des
Stadtrates vom 28.04.04 Messestadt Riem im 2. BA Wohnen; Grünzug zwischen den
Schulen in Achse C (EM 431), Grünzug Achse 15 (EM 432), Ver- und Entsorgungsfläche
(EM 467)

9.5 Einrichtung von städtischen Girokonten für die Bezirksausschüsse;
Ermöglichung des home- bzw. online-bankings

9.6 Neutralitätspflicht der Stadt während Wahlkampfzeiten
9.7 Jahresbericht 2003 und Dokumentation der 25-Jahr-Feier vom 04.07.03 des SOS

Kinderdorf e.V.
9.8 Neuauflage der Deutschkursbroschüre
9.9 Reservierungen in der Ratsboxe für die Münchner BAs

Oktoberfest 2004
9.10 Erscheinung des Geschäftsberichtes 2003 des Kreisjugendring München-Stadt
9.11 Flüchtlingsunterkunft Schwankhartweg

Herr Hole berichtet über den aktuellen Stand
9.12 Bauherrenpreis 2004 – Wohnen

Benennung eines Jury-Mitgliedes für Preisgerichtssitzung am 21.07.04
9.13 2. Abgleichsgespräch am 19.04.04

Wiederaufstellung der Skulptur „Nicht mit uns“ von Prof. Olaf Metzel
9.14 Verzicht auf zweckfreies Design auf Bahnsteigen, statt Fahrgäste sich krank frieren zu

lassen; Statusprüfung der entsprechenden BA-Anträge (TOP 2.1/02/04; 9.10/03/04)
Vertagt in die Sitzung am 27.05.2004 in der Sitzung am 18.03.2004

9.15 BUGA 2005 – Eröffnungsfeier
9.16 Novellierung der Bayer. Bauordnung

Antrag des BA 25 Laim
9.17 Einladung zur Sitzung der ÖAG Berg am Laim – Trudering / Riem am 21.04.04
9.18 Jahresbericht 2003 der Caritas München Ost/Land
9.19 Solarstromanlage auf das Truderinger Bürgerhaus

Antrag Nr. 1839 des BA 15 vom 19.02.04 (TOP 4.6/02/04)
Wiedervorlage in der Mai-Sitzung gem. Beschluss des BA in der Sitzung am 29.04.2004
Herr Danner berichtet (TOP 3.6/04/04)

9.20 Messestadt Riem „Städtebaulicher Pfad“
Anhörungsrecht bzgl. „Städtebaulicher Pfad“

9.21 Freizeitheim Helsinkistraße
9.22 Münchner Hochhaus-Diskussion
9.23 Das neue REGSAM-Projekt

TOP 10 Unterrichtungen
10.1 Werbebox der BUGA 2005
10.2 Lärmschutz an bestehenden Eisenbahnstrecken
10.3 Mehrjahresinvestitionsprogramm 2004-2008;

Referat für Stadtplanung und Bauordnung (6100), Lokalbaukommission (6110),



Seite 6

Städtebauförderung (6150), Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge (6200),
Stellungnahme zum Antrag der BA 4,10 und 20

10.4 Späterer Beginn der Straßenkehrarbeiten im Olympiapark (Ziffer 4); Empfehlung Nr.13
der Bürgerversammlung des 4. Stadtbezirkes Schwabing-West am 07.10.2003

10.5 Zweckentfremdung von Wohnraum: Achenseeplatz 5, Am Mitterfeld 55, Waldtruderinger
Str. 41, Dresselstr. 20, Bergerwaldstr. 29, Von-Gravenreuth-Str. 33, Dualastr. 19,
Grundelstr. 11, Marmolatastr. 6

10.6 Änderungsverfahren zu genehmigten Bauvorhaben vom 12.04.2004 – 09.05.2004
Erstantragsverfahren vom 19.04.2004 – 09.05.2004
Abbruchanzeigen, Zustimmungsverfahren, Vorbescheide sowie Freistellungsverfahren
ohne Beachtung der Baukosten vom 19.04.2004 - 09.05.2004

10.7 Mehrjahresinvestitionsprogramm 2004-2008;
Investitionsmaßnahmen für Sportanlagen, Dissens, Stellungnahmen der BAs

10.8 Mehrjahresinvestitionsprogramm 2004-2008;
Investitionsmaßnahmen für Schulen und Kindertagesstätten, Dissens,
Stellungnahmen der BAs

10.9 Entwurf des Mehrjahresinvestitionsprogramms für die Jahre 2004 – 2008,
Einzelplan 4 / Sozialbereich
Beschluss des Sozialausschusses vom 29.04.2004 (siehe TOP 3.14)

10.10 Verkehrsentwicklungsplan (VEP);
Leitprojekt der Perspektive München;
Vorstellung der Untersuchungsergebnisse

10.11 Umweltgerechte Situierung von Aushubrecycling- und Betonmischanlagen im
Münchner Osten
Antrag Nr. 744 des BA 15 vom 19.12.02 (TOP 4.5/12/02)

10.12 Unaufschiebbare Angelegenheit nach § 12 Abs. 2 der BA-Satzung
Stellungnahme des BAs Trudering-Riem zum Beschluss des Riemausschusses des
Stadtrates vom 19.05.04 Messestadt Riem im 2. BA Wohnen; Errichtung einer
Kooperationseinrichtung mit 2 Kindergarten- und 2 Krippengruppen, Errichtung einer
Kooperationseinrichtung mit 3 Kindergartengruppen, 1 Hortgruppe und 2 Krippengruppen

10.13 Erlaubnis für Filmaufnahmen auf öffentlichem Verkehrsgrund
10.14 Sperrung der Andreas-Kasperbauer-Straße in Ottendichl, Gemeinde Haar für

Deckenbauarbeiten; Umleitung über die Bahnstraße
10.15 Steigerung der Effizienz der Bezirksinspektionen durch Zusammenlegung an

fünf Standorten
10.16 Umleitung über Bahnstraße
10.17 Messestadt Riem

EM 225 Wohn- und Anliegerstraßen im 2.BA Wohnen
Genehmigung für die Herstellung der Baustraßen

10.18 Entwurf des Mehrjahresinvestitionsprogramms für die Jahre 2004 – 2008,
Einzelplan 4 / Sozialbereich (Sozialhilfe)
Beschluss des Sozialhilfeausschusses vom 22.04.2004

10.19 Aktualisierung der Münchner Stadtbiotopkartierung
10.20 Stellungnahme des Vorsitzenden zur MIP 2004-2008 –Vorlage des Kulturreferates
10.21 Beschlussvorlage für den Riemausschuss vom 19.05.2004

(Messestadt Riem, 2. BA; Errichtung einer Kooperationseinrichtung mit 2 Kindergarten-
und 2 Krippengruppen, Errichtung einer Kooperationseinrichtung mit 3
Kindergartengruppen, 1 Hortgruppe und 2 Krippengruppen)



Seite 7

10.22 Veranstaltungsanzeige für öffentliche Vergnügungsveranstaltungen
Truderinger Festwoche vom 13.-23.05.04 auf dem Gelände
Wasserburger Land-Str./Feldbergstraße in München

10.23 Errichtung von Quartiersgaragen in den Gebieten der Parkraumbewirtschaftung
Antrag Nr. 02-08/A01340 von Herrn Stadtrat Dr. Reinhold Babor, Herrn Stadtrat Josef
Schmid vom 16.12.2003

10.24 Unveränderte Fortführung eines Gaststättenbetriebes:
Betrieb eines Trink- und Imbisskiosk; „Particular“

10.25 Standortplanung der Firma O2 in der Stadt München; Infomaterial zur Standortplanung
usw.

10.26 Skateanlage im Landschaftspark Riem; Bedarfsgenehmigung und Projektauftrag
Beschluss des Riemausschusses vom 19.05.2004

10.27 Mehrjahresinvestitionsprogramm für die Jahre 2004 – 2008 mit verbindlicher Planung für
2009; Beschluss des Bauausschusses vom 04.05.2004

10.28 Gesetz zur Anpassung des Baugesetzbuches an EU-Richtlinien; Bericht über die Inhalte
und Auswirkungen auf den Verwaltungsvollzug

10.29 Messestadt Riem, Evaluierung der Nachhaltigkeit
10.30 Unveränderte Fortführung eines Gaststättenbetriebes:

Schank und Speisewirtschaft; „Mailing“
10.31 Unveränderte Fortführung eines Gaststättenbetriebes:

Betrieb einer Tanzgaststätte; „Beverly Disco Club“
10.32 Festsetzung der Reihenfolge großer Siedlungsmaßnahmen für die Jahre 2004 - 2008
10.33 „München – die saubere Stadt“
10.34 Mehrjahresinvestitionsprogramm 2004 – 2008; Stadtplanerische Beurteilung
10.35 Änderung der Sondernutzungsgebührensatzung

1. Lineare Gebührenanhebung
2. Sondernutzungen durch Post und Telekom

Antrag Nr. 749 der Stadtratsfraktion der SPD vom 03.02.1998
10.36 Handzettelverteilung zu den Einwohnerversammlungen; Antrag Nr. 1781 des

Bezirksausschusses des 5. Stadtbezirkes Au-Haidhausen vom 21.01.2004
10.37 Budget der Bezirksausschüsse; Erhöhung des maximalen jährlichen Anteils für eigene

Veranstaltungen
10.38 Budget der Bezirksausschüsse; Verwendung von Budgetmitteln im Rahmen des

Programms Bürgerinnen und Bürger gestalten ihre Stadt; Bürgerbeteiligung in den
Stadtvierteln

10.39 3. S-Bahn-Stammstrecke; Sachstandsbericht;
Beschluss des Ausschusses für Stadtplanung und Bauordnung vom 19.05.2004

10.40 Betriebsanzeige der Mobilfunksendeanlage Truderinger Str. 252
10.41 Prospekt für die Münchner SommerSpielAktion

TOP 11: NICHTÖFFENTLICHE SITZUNG
11.1 Personalentscheidung

Mit freundlichen Grüßen

gez.

Der BA-Vorstand


